פתח דבר

השאלה מתי פעילות בנדל"ן הופכת מפעילות פרטית לפעילות עסקית העסיקה רבות את בתי המשפט במהלך השנים. שאלה משנית הקשורה אליה היא השאלה אם ניתן לפצל הפעילות של עוסק במקרקעין, כך שבנסיבות מסוימות ניתן יהיה לסווג חלק מן הפעילות כפעילות עסקית, אשר תקים הכנסה פירותית במסגרת פקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961 (להלן: "הפקודה") וחלקה כפעילות במישור ההוני במסגרת חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: "חוק מיסוי מקרקעין").

להבחנה זו בין פעילות הונית לבין פעילות עסקית בהקשר לפעילות במקרקעין יש נפקויות רבות לרבות ביחס להוראות פטור ממס הקבועות בחוק מיסוי מקרקעין לעניין דירות מגורים ולשיעורי מס נוחים (25% ככלל) - אם הפעילות תסווג כהונית, לעומת מיסוי בשיעורי מס פירותי - פרוגרסיבי עד 50% בהתאם לפקודה - אם הפעילות תסווג כעסקית.

משמע, הגדרת "עסק" בפקודה אינה כוללת הגדרה ממצה אלא באה לרבות למשמעותו הרגילה. בניסיון להשלים ולצקת תוכן בהגדרה החסרה של המונח "עסק" בפקודה, הותוו בפסיקה שורה של מבחני משנה שמטרתם לסייע לבתי המשפט בבואם להכריע בדבר קיומו או העדר קיומו של עסק לצורכי מס.

המונח עסק בחוק מס ערך מוסף, התשל"ו – 1975 (להלן: "חוק מע"מ"), נוקט אף הוא בלשון ריבוי, קרי "עסק" – לרבות מקצוע ומשלח יד". הלכה פסוקה היא אפוא שהמונח "עסק" בחוק מע"מ יפורש באמצעות מבחני העזר שנקבעו לצורך פרשנות המונח בפקודה (ראו לעניין זה ע"א 111/83 ו- ע"א 4377/17).

במצטבר תוך איזון ביניהם בדרך לגיבוש הכרעה בהבחנה בין הון ופירות...."